
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��� � 
�
� ��� � ���	� 


���
	����
�� � �� �� ��
� �� ����

249300 - Royalties
249400 - Aluguéis 724.407 - 724.407
249500 - Multas
249600 - Variação Monetária de Outras Obrigações
249700 - Dispêndios com Pessoal - - -
249710 - Participação no Lucro ou Resultado
249720 - Demandas Trabalhistas - -
249730 - Previdência Privada - Cobertura de Déficit
249900 - Demais 121.108 - 121.108

299999 - TOTAL DOS DISPÊNDIOS 90.122.312 - 90.122.312

Id: 2181398

DECRETO Nº 46.611 DE 28 DE MARÇO DE 2019

ALTERA E CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E TRASLADOS A SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS, EMPREGADOS PÚBLICOS E CONTRATADOS
TEMPORÁRIOS EM VIAGEM A SERVIÇO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

*ANEXO AO DECRETO Nº 46.611 DE 28 DE MARÇO DE 2019

VALORES BÁSICOS DE DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO
E POUSADA NACIONAL

DIÁRIA (valores
em R$) Brasília e Manaus

Belém, Belo Horizonte, Fortaleza, Porta Alegre,
Recife, Salvador e São Paulo

Demais Capitais e cidades com mais de
200.000 habitantes Outras Cidades

Alimentação Pousada Alimentação Pousada Alimentação Pousada Alimentação Pousada
GRUPO I 135,00 446,00 126,00 425,95 120,00 400,00 96,00 362,99
GRUPO II 88,00 318,70 84,00 302,37 79,00 285,00 60,00 261,29
GRUPO III 60,00 261,10 56,50 247,70 52,80 234,50 42,00 211,50

* Republicado por ter saído com incorreções no D.O. de 29.03.2019.

Id: 2181690

ATOS DO PODER EXECUTIVO
RETIFICAÇÕES

D. O. DE 15.05.2019
PÁGINA 02 - 2ª E 3ª COLUNA

Onde se lê
DECRETO Nº 46.659 DE 15 DE MAIO DE 2019

ALTERA SEM AUMENTO DE DESPESA A ES-
TRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DAS CIDADES, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

Leia-se:
DECRETO Nº 46.659 DE 14 DE MAIO DE 2019

ALTERA SEM AUMENTO DE DESPESA A ES-
TRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DAS CIDADES, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

Onde se lê:
Rio de Janeiro,15 de maio de 2019

Leia-se:
Rio de Janeiro,14 de maio de 2019

PÁGINA 04 -3ª COLUNA
Onde se lê:

DECRETO Nº 46.660 DE 15 DE MAIO DE 2019

TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPE-
SAS, O CARGO EM COMISSÃO QUE MENCIO-
NA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Leia-se:

DECRETO Nº 46.660 DE 14 DE MAIO DE 2019

TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPE-
SAS, O CARGO EM COMISSÃO QUE MENCIO-
NA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Onde se lê:
Rio de Janeiro,15 de maio de 2019

Leia-se:
Rio de Janeiro,14 de maio de 2019

Onde se lê
ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 46.660 DE

15/05/2019.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 46.660 DE
14/05/2019.

Id: 2181662

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETO DE 15 DE MAIO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o Subsecretário RICARDO ALEXANDRE ROMAR NAL-
DONI, Coronel PM, ID Funcional nº 2417423-8, para, sem prejuízo de
suas atribuições, responder, no período de 05 a 09 de maio de 2019,
pelo expediente da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária . Processo nº E-21/001/083/2019.

Rio de Janeiro, 15 de maio de 2019

WILSON WITZEL

DECRETOS DE 15 DE MAIO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

NOMEAR JORGE LUIZ TOMAZ DE BRITO para exercer, com vali-
dade a contar de 15 de abril de 2019, o cargo em comissão de As-
sessor Especial, símbolo DG, do Gabinete do Secretário, da Secre-
taria de Estado de Fazenda, em vaga resultante da transformação es-
tabelecida pelo Decreto nº 46.544, de 01/01/2019. Processo nº SEI-
04/206/000008/2019.

EXONERAR JOSÉ BERALDO FORTUNA SOARES, Engenheiro, ID
FUNCIONAL Nº 602037-1, do cargo em comissão de Diretor, símbolo
VP-1, da Diretoria de Obras e Conservação, da Fundação Departa-
mento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER-
RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras. Processo nº E-
16/002/002996/2019.

EXONERAR CARLA BERTÂNIA CONCEIÇÃO DE SOUZA, ID FUN-
CIONAL Nº 3933712-0, do cargo em comissão de Superintendente,
símbolo DG, da Superintendência Pedagógica, da Subsecretaria de
Gestão de Ensino, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-03/001/005164/2019.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 30 de abril de
2019, ELPIDIO MIGUEL DA SILVA FILHO, ID FUNCIONAL Nº
4345828-9, do cargo em comissão de Coordenador de Vice-Presidên-

cia, símbolo FAETEC 1, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do
Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº E-26/005/3004/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 13 de maio de 2019, ROBER-
TO ANDERSON DE MIRANDA MAGALHÃES, ID FUNCIONAL Nº
318588-0, do cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, do
Instituto Estadual do Patrimônio Cultural - INEPAC, da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa. Processo nº E-
18/007/663/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 13 de maio de 2019, CYLENE
DUQUE ESTRADA LOPES, ID FUNCIONAL Nº 5100242-6, do cargo
em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência
de Cultura e Sociedade, da Secretaria de Estado de Cultura e Eco-
nomia Criativa. Processo nº E-18/007/660/2019.

Id: 2181704

ATOS DO GOVERNADOR

DECRETO DE 15 DE MAIO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº E-35/075/58/2019,

RESOLVE:

PROMOVER:

1 - No Quadro de Oficiais de Saúde (QOS) do Quadro I (Permanente-
Q-I) da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com a
Lei n° 5.919, de 18 de março de 2011, ao posto de Coronel PM Mé-
dico, a contar de 21 de abril de 2019, o Tenente-Coronel PM Médi-
co:

JAIME CVAIGMAN (RG 52.461) ID FUNCIONAL 32295782

2 - No Quadro de Oficiais de Saúde (QOS) do Quadro I (Permanente-
Q-I) da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com a
Lei de Promoções de Oficiais, aprovada pelo Decreto-Lei nº 216, de
18.07.75, e seu Regulamento baixado pelo Decreto nº 532, de
23.12.75, ao posto de Tenente-Coronel PM Médico, a contar de 21 de
abril de 2019, pelo critério de antiguidade, o Major PM Médico:

EDUARDO DE PAULA VIEIRA (RG 60.698) ID FUNCIONAL
24553484

3 - No Quadro de Oficiais de Saúde (QOS) do Quadro I (Permanente-
Q-I) da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com a
Lei de Promoções de Oficiais, aprovada pelo Decreto-Lei nº 216, de
18.07.75, e seu Regulamento baixado pelo Decreto nº 532, de
23.12.75, ao posto de Major PM Médico, a contar de 21 de abril de
2019, pelo critério de antiguidade, o Capitão PM Médico:

MARCELO VIEIRA VALENTE (RG 76.646) ID FUNCIONAL
24437395

Id: 2181668

DECRETO DE 15 DE MAIO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº E-35/075/72/2019,

RESOLVE:

PROMOVER, na Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, com ba-
se no Art. 1º, da Lei n.º 3.794, de 01 de abril de 2002, ao posto de
2º Tenente PM, por mérito intelectual, com validade a contar de 13 de
maio de 2019, em virtude de ter obtido a 1ª colocação no Curso de
Formação de Oficiais (CFO/2017) da Academia de Polícia Militar, o
Aluno-Oficial PM (RG 65.685) CONRADO ANNUNCARO LASSANCE
SOARES, Identificação Funcional nº 24861766.

Id: 2181686

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 15.05.2019

PÁGINA 04 - 2ª COLUNA

ATOS DO GOVERNADOR
Onde se lê:

DECRETOS DE 14 DE MARÇO DE 2019
Leia-se:

DECRETOS DE 14 DE MAIO DE 2019
Id: 2181679

Despachos do Governador
DESPACHOS DO GOVERNADOR

EXPEDIENTE DE 15 DE MAIO DE 2019

PROCESSO Nº E-35/064/7/2019 - AUTORIZO, em caráter excepcio-
nal, conforme previsto no art. 7°, do Decreto n° 45.682, de
08.06.2016.

PROCESSO Nº E-35/064/24/2019 - AUTORIZO, em caráter excep-
cional, conforme previsto no art. 7°, do Decreto n° 45.682, de
08.06.2016.

Id: 2181669

DESPACHO DO GOVERNADOR

DE 15 DE MAIO DE 2019

PROCESSO Nº E-12/207/1780/2019 - AUTORIZO, nos termos da pro-
posta do Secretário de Estado da Casa Civil e Governança, ás fls. 03
destes autos.

Id: 2181685

Vice Governadoria do Estado

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
FUNDAÇÃO LEÃO XIII

RETIFICAÇÃO
D.O DE 07.05.2019

PÁGINA 03 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 30.04.2019

PROCESSO N° E-16/004/393/2019
Onde se lê: ...a contar de 30.09.2017.
Leia-se: ...a contar de 30.09.2014.

Id: 2181342

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
FUNDAÇÃO LEÃO XIII

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DA DIRETORA
DE 08.05.2019

*PROCESSO Nº E-16/004/719/2019 - Com base no artigo 82, § 1°,
da Lei n° 287, de 04/12/1979, bem como o estabelecimento na Por-
taria PRES/GAB n° 400, de 01/02/2019, AUTORIZO a despesa, no
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para concessão de Adianta-
mento sob a responsabilidade da servidora MONICA ELISE REBOU-
ÇAS GOMES, para atender despesas eventuais de gabinete desta
pasta, em atendimento ao art. 4°, inciso II, alínea b, do Decreto n°
3.147, de 28 de abril de 1980.
*Omitido no D.O. de 09.05.2019.

Id: 2181366

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA PRES-DETRAN/RJ Nº 5623
DE 14 DE MAIO DE 2019

DESIGNA MOTORISTAS PARA ATUAREM EM
OPERAÇÕES ESPECIAIS DE FISCALIZAÇÃO.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº E-
16/060/3105/2019; e

CONSIDERANDO que o artigo 49 da Lei nº 4.781/2006, autoriza o
Presidente do DETRAN/RJ a conferir retribuição aos servidores que
participarem de Operações especiais dee Fiscalização,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para participa-
rem de Operações especiais de Fiscalização realizadas pelo Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ.

Nome ID Funcional
Fábio dos Santos Gonçalves 5030985-4

Fábio Reis da Silva 5029720-1
Luis Carlos Arruda Junior 5031534-0

Gerson de Souza Nascimento 4137678-1
Jesse Vieira dos Santos 3727721-9

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 14 de maio de 2019

LUIZ CARLOS DAS NEVES
Presidente do DETRAN-RJ

Id: 2181518

PORTARIA PRES-DETRAN/RJ Nº 5624
DE 14 DE MAIO DE 2019

DESIGNA FISCAIS E SUPLENTE PARA AS
ATIVIDADES RELACIONADAS AO ACOMPA-
NHAMENTO DA EXECUÇÃO DO OBJETO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 157/2013.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº E-
12/061/5989/2016, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 45.600, de 16 de março
de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações
da administração e altera o Decreto nº 42.301/2010;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores Wanderson Moreira Furtado,
Chefe de Serviço, Id. Funcional nº 4423289-6, como Fiscal e Presi-
dente da Comissão de Fiscalização, Arthur da Rocha Viana Santos,
Assistente Técnico de Trânsito, Id. Funcional nº 5025703-0, e Letícia


		2019-05-16T03:53:00-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




